
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

RESOLUÇAO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSAO N. 4 Q 3 /2008 

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO, REITOR PRO TEMPORE DA 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA E PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA 

E EXTENSÃO, no uso de suas atribuições, conforme deliberação do referido órgão 

Colegiado, em sua 431a  Reunião, realizada em 25/9/2008, 

RESOLVE: 

Aprovar a alocação parcial de vagas do Projeto de Reestruturação e 

Expansão da Universidade de Brasília - REUNI/UnB, conforme planilha em anexo. 

Brasília. 30 de setembro de 2008. 

Rbeo A. A. deuiar 
'Reitor pro tem pore 

C/cápia Todas as Unidades 

1 EA'lvr 



UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

Comissão Permanente do REUNI 
	

Proposta de alocação docentes - referência: ano 2008 

REUNI - UnB 
	

Vagas disponibilizadas MEC para concurso público: 84 

Cursos com aumento de vagas 2/2008 1/2009 e 2/2009 Inicio aumento 
Vagas 

acrescidas 

Curso-Total 

Docentes 

Docentes 

(etapal) 

- 
Distribuição Unidades 

Agronomia 2/2009 e 2/2011 20020 18 3 AGRO 2 

Arquitetura 2/2009 10 5 2 FAU 2 

Ciências Farmacêuticas 2/2009 10 5 3 FAR 2 

Direito (O o N) 1/2009 e 2/2009 10 8 3 FD 3 

Ciências Contábeis 2008 10 14 2 CCA 1 

Educação Física (L) 1/2009 10 4 3 FEF 2 

Eng Florestal 2/2009 10 4 2 EFL 1 

Eng Redes 2/2009 14 8 3 ENE 2 

Eng Mecatróriica 2/2009 14 6 3 ENM 1 

Artes Cênicas (L) (N) 1/2009 6 5 3 CEN 2 

Artes Plásticas (L) (N) 2/2009 6 4 3 VIS 2 

Ciência Política 1/2009 10 4 2 IPOL 1 

Ciências Biológicas (L) (N) 2/2009 8 3 2 6-2 2 

Ciência da Computação (D) 2/2009 8 3 2 CIC 2 

Estatística 1/2009 e 1/2010 6010 5 1 EST 1 

História 2/2009 10 3 1 HIS 1 

Serviço Social 2/2009 10 3 1 SER 1 

Ciências Sociais 2/2009 30 6 2 ICS 2 

Física (Bacharelado, Licenciatura, Fís. Comp.) (D) 1/2009 10 3 3 FIS 1 

Francês 2/2009 6 2 1 IL 1 

Inglês 2/2009 4 2 1 IL 1 

Portuquês 2/2009 6 2 1 IL 1 

Português - 2a Língua 2/2009 6 2 1 IL 1 

Letras - Traducão Francês 2/2009 4 2 1 lL 

Letras - Tradução Inglês 2/2009 4 2 1 IL 1 

Espanhol 2/2009 6 2 1 IL 1 

Japonês 2/2009 6 2 1 IL 1 

Português (L) 2/2009 8 3 2 IL 2 

Psicologia 2/2009 14 5 1 IP 1 

TOTAL 42 

Distribuição Unidades que prestam serviço - IB - 1,10-1, ECO -1, FMD - 1, MAT -2, FIS -2, EST - 1, IP -1, FE - 1, ICS - 1, FIL - 1. 	 13 

TOTAL GERAL 1 
	

55 

Cursos NOVOS (2/2009) Inicio aumento 
Vagas 

acrescidas 

Curso - 
Total 

Proposta 

DEG-Curso 
Distribuição Unidades 

1) Museologia* 2/2009 30 13 5 CIO MUSEO-2, CID-1, HIS-1. VIS-1 

2) Geofisica 2/2009 30 14 5 lG-3, MAT-1, FIS-1 

3) Engenharia de Produção (N) 2/2009 40 15 5 EnqProd-3, MAT-1, FIS-1 

4) Ciências Ambientais (N)* 2/2009 50 23 5 IG-1. lB-1 	ECO-1 	CDS-1, 10-1 

TOTAL 	 1 	20 

TOTAL GERAL II 
	

20 

FUP 

Cursos existentes (Licenciatura em Ciências Naturais 

(0) e Gestão de Agronegócios (D) + 2 novos cursos 9 

Licenciatura em Ciências Naturais (N) e Gestão Amb.(N) 

TOTAL GERAL III 9 

TOTAL GERAL 
	

84 

* Consórcio entre Unidades 

** Vaga referente à oferta de disciplinas do Curso Ciências Ambientais 


